
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09069 

 Del: 08/11/2023 

 Esecutivo Da: 08/11/2023 

 Proponente: Servizio Amministrazione del Personale 

 

OGGETTO: 

Acquisto corso di formazione a catalogo in modalità webinar “La struttura e la vita del bilancio degli enti 

locali– del 15 novembre 2023. Impegno di spesa a favore di ANCI TOSCANA.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che

con Delibera del Consiglio Comunale n° 14 del 29/03/2023 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione  2023  -2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio 

finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti e ulteriori allegati” è stato approvato 

il bilancio finanziario 2023/2025;

con Delibera di Giunta n° 203 del 09/05/2023 immediatamente esecutiva è stato approvato il  

Piano Integrato di  Attività e Organizzazione 2023 – 2025 e Piano Esecutivo di  gestione 

Finanziario 2023 – 2025. Approvazione”.

Visto il Decreto del Sindaco n. 76/2022 con il quale è stato prorogato al sottoscritto l’incarico  

conferito con decreto 85/2019 di Dirigente del Servizio Amministrazione del Personale sino 

alla scadenza del mandato del Sindaco.

Pag. 1 di 6 DD/2023/09069



Rilevato che il programma di attività della Direzione Risorse Umane – Ufficio Formazione - 

prevede l’organizzazione e la realizzazione di corsi di formazione e aggiornamento oltre che 

la partecipazione del personale ad iniziative di aggiornamento proposte da vari Enti e Scuole 

di formazione.

Preso atto della richiesta pervenuta in data 06/11/2023 e conservata agli atti presso questo 

ufficio  in  merito  all’iscrizione  di  n.  1  dipendente  al  corso  di  formazione  a  catalogo  “La 

struttura e la vita del bilancio degli enti locali” erogato in modalità webinar nella giornata del 

15 novembre p.v., da ANCI TOSCANA.

Dato atto di quanto disposto dall’art.  1 comma 450 della Legge n. 296/2006, così come 

modificato dal D.L. 52/2012, convertito in legge 94/2012, e dalla L.145 del 30.12.2018 che 

consente alle amministrazioni di  svincolarsi dall'obbligo del ricorso al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al Sistema telematico 

messo a disposizione dalla  Centrale Regionale di  riferimento,  per acquisti  autonomi  per 

importi inferiori a 5.000,00 euro.

Preso  atto che  ANCI  TOSCANA con  sede  legale  in  V.LE  GIOVANE  ITALIA 17  50122 

FIRENZE  eroga il corso di formazione a catalogo in modalità webinar “La struttura e la vita 

del bilancio degli enti locali” nella giornata del 15 novembre p.v. al costo di € 98,00 e che il 

costo complessivo per l’iscrizione di una persona corrisponde a euro 100,00 di cui euro 2,00 

per  l’imposta  di  bollo,  come  da  brochure  allegata  che  costituisce  parte  integrante  del 

presente atto - (importo esente IVA - ai sensi del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 

633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993).

Preso  atto  che  la  scelta  dell’agenzia  formativa,  da  parte  della  direzione  interessata,  è 

avvenuta a seguito di consultazione di cataloghi proposti da varie Agenzie che operano sul  

mercato e che rispetto ad altre offerte l’iniziativa indicata risulta più idonea a soddisfare le  

esigenze formative in materia di contabilità degli enti locali.

Pag. 2 di 6 DD/2023/09069



Considerato  che  la  partecipazione  del  dipendente,  come  espressamente  indicato  nella 

richiesta  pervenuta  dalla  direzione,  è  funzionale  ad  assolvere  le  necessità  formative 

prioritarie e urgenti per il servizio.

Rilevato che la sopra citata agenzia eroga il corso di formazione a catalogo ad un costo che 

risulta congruo e conveniente rispetto al servizio richiesto.

Dato atto che tale formazione a catalogo rientra nelle linee di intervento previste nel Piano 

Formativo 2023-2025, (Aggiornamento professionale e formazione specialistica).

Preso atto di quanto disposto nel paragrafo 3.9 (Contratti di servizi esclusi di cui al Titolo II, 

parte I del Codice) della Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 per cui i corsi /  

seminari / convegni a catalogo non sono configurabili come appalti di servizi, e che pertanto 

per il loro acquisto non è necessario transitare dalle Centrali di Committenza (nazionale o 

regionale), né è prevista la richiesta del CIG.

Ritenuto di impegnare l’importo di € 100,00 di cui € 98,00 per n. 1 iscrizione a un corso e € 

2,00 per l’imposta di bollo, a favore di ANCI TOSCANA (ben.13780) a valere sull’impegno 

2023/1472  capitolo  18920  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  PER  AGGIORNAMENTO  E 

QUALIFICAZIONE DEL PERSONALE, bilancio 2023 - 2025, annualità 2023. 

Dato atto: 

- che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo  

procedimento, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs n.36/2023 e secondo quanto prescritto dal  

vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

- del rispetto dell’art. 50 co.1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023;

Pag. 3 di 6 DD/2023/09069



- dell’acquisizione della dichiarazione di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del controllo di  

regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei 

controlli interni vigente;

-  che  il  RUP del  procedimento  per  il  presente  affidamento  è  lo  scrivente  dirigente  del 

Servizio Amministrazione del Personale. 

Visto  l’art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  secondo  cui,  nelle  procedure  quale  la  presente  “La 
stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

-tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota prot. 297081 del 20/09/2023, a 
firma del direttore della direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità  
di verifica ed è stato individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche 
saranno effettuate nelle predette forme.

 

Visti:

l'art. 183 del D. Lgs n. 267/00;

il D. Lgs. n. 33/2013;

il vigente Regolamento dell’attività contrattuale;

l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Pag. 4 di 6 DD/2023/09069



gli articoli 11 e 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

-di procedere all’acquisto di un corso di formazione a catalogo, in modalità webinar, per n°. 1 

dipendente della direzione, “La struttura e la vita del bilancio degli enti locali” del 15/11/2023, 

organizzato da ANCI TOSCANA,  la cui brochure allegata costituisce parte integrante del 

presente atto.

-di sub-impegnare la somma complessiva di € 100,00, comprensiva dell’imposta di bollo di 

€2,00, sull’impegno 2023/1472 del capitolo 18920, bilancio 2023 - 2025 annualità 2023, in 

quanto esigibile in detto esercizio, a favore di  ANCI TOSCANA con sede  legale in V.LE 

GIOVANE  ITALIA 17  50122  FIRENZE P.IVA 01710310978  /C.F.  84033260484  -  Codice 

beneficiario 13780

(formazione non obbligatoria)

Di comunicare la presente determinazione dirigenziale, così come previsto dall'art. 90 D.lgs. 

n.36/2023 e  di  pubblicarla  sul  Profilo  del  Committente  e  nella  sezione  Amministrazione 

trasparente ai  sensi dell'art.  29 del D. Lgs. 50/2016, dando atto che avverso il  presente 

provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell'art. 11 del D. Lgs. 104/2010.

 

Pag. 5 di 6 DD/2023/09069



ALLEGATI INTEGRANTI

Brochure Corso.pdf - 18b1202f8712d35c791caa4bd435184d3f493bbd4014aa194d75ad3ec7bc9867

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Andrea Biagiot

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 18920 2023/1472 11 € 100,00
13780 - ANCI 

TOSCANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/09069



Data Esecutivita': 08/11/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Andrea Biagiotti il 08/11/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 08/11/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 09/11/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/09069


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09069

